PAGE
2

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

24.10.2024 г.  № 13
п. Шумячи

Об отдельных вопросах правопреемства

 В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 10 июня 2024 года № 107-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Определить Шумячский окружной Совет депутатов правопреемником
в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления
и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

- Шумячского районного Совета депутатов;

- Совета депутатов Шумячского городского поселения;

- Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Совета депутатов Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Совета депутатов Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

2. Определить Администрацию муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области правопреемником в отношениях
с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

- Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Администрации Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

3. Установить, что Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области исполняет полномочия по решению вопросов местного значения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области до момента государственной регистрации юридического лица вновь образованного муниципального округа, Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

4. Определить Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области правопреемником Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в отношениях с органами государственной власти Российской федерации, органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

5. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, городского и сельских поселений Шумячского района Смоленской области, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Смоленской области, областным законам и иным областным нормативным правовым актам, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

6. Правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, городского и сельских поселений Шумячского района Смоленской области изменяются, признаются утратившими силу органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, являющимися правопреемниками соответствующих органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, городского и сельских поселений Шумячского района Смоленской области.

7. Право подписания муниципальных правовых актов, принятых Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, принадлежит Главе муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области до избрания Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, а после избрания Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Главе муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

8. Право подписания муниципальных правовых актов, принятых Шумячским окружным Советом депутатов, принадлежит Главе муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области наравне с председателем Шумячского окружного Совета депутатов до избрания Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

9. Полномочия Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Главы муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Главы муниципального образования Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Главы муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Главы муниципального образования Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Главы муниципального образования Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Главы муниципального образования  Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Главы муниципального образования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области прекращаются на основании пункта 12 части 6 статьи 36 и части 3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в день вступления в должность вновь избранного должностного лица местного самоуправления – Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

В соответствии с частью 17 статьи 35, абзацем 1 части 3 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия Главы муниципального образования Шумячского городского поселения прекращаются со дня начала работы вновь избранного Шумячского окружного Совета депутатов. Полномочия Главы муниципального образования Шумячского городского поселения до избрания Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области исполняет Председатель Шумячского окружного Совета депутатов.

10. Первый Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области со дня вступления в должность осуществляет  полномочия руководителя Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и администраций поселений Шумячского района Смоленской области, без доверенности действует от имени Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и администраций поселений Шумячского района Смоленской области.

11. Полномочия председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области прекращаются в день назначения председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
12. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранее созданные органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и поселений Шумячского района Смоленской области, продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы.

13. Определить, что полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали муниципальное образование «Шумячский район» Смоленской области и поселения Шумячского района Смоленской области, осуществляет Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

14. Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, зарегистрированные в качестве юридических лиц продолжают осуществлять свою деятельность как структурные подразделения Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
15. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений  и предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, иных прав и обязанностей к муниципальному образованию «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

16. Определить, что правопреемником в отношении договорных обязательств, заключенных органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и поселений Шумячского района Смоленской области, выступает:

1) Шумячский окружной Совет депутатов – по договорам, заключенным Шумячским районным Советом депутатов;

2) Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по договорам (муниципальным контрактам), заключенным администрациями муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и поселений Шумячского района Смоленской области;

3) Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – по договорам, заключенным контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

17. Определить, что правопреемниками в отношении договорных обязательств, заключенных структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, зарегистрированными в качестве юридических лиц, выступают соответствующие структурные подразделения Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

18. Муниципальное образование «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области является правопреемником муниципального долга муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и поселений Шумячского района Смоленской области. Управление указанным муниципальным долгом осуществляет Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

19. Вопросы правопреемства, не урегулированные настоящим решением, рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. Опубликовать настоящее решение в газете «Шумячка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

21. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Шумячского

окружного  Совета депутатов

	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	В.Л. Слободчиков

	                               Д.А. Каменев

PAGE